
SADRŽAJ

Zakonodavna i nadzorna aktivnost........................2

Novosti iz Skupštine........................................................7

Predsjednik Skupštine Crne Gore bio domaćin
potpredsjednika Svekineskog Narodnog
Kongresa..........................................................................7
Održan seminar „E-parlamenti“............................7
Održan sastanak članova Odbora za evropske
integracije sa Johanesom Hanom.........................7
Održan sastanak generalnog sekretara sa
predstavnicima Evaluacionog tima GRECO-a...8     

Iz skupštinske galerije.................................................9

Tema broja..........................................................................9

Parlamentarni pojmovnik.........................................8

Iz istorije crnogorskog parlamentarizma.....10

Kalendar............................................................................11

ParLamENTarNI POJmOvNIk

Da li znate...  
šta je porez?    

str.8

Iz ISTOrIJE CrNOGOrSkOG ParLamENTarIzma

Pravila i uputstva za upisivanje i naplaćivanje
poreza

str.10

Iz SkuPšTINSkE GaLErIJE

Grb Vladike Save 

str.9

TEma BrOJa

Održano VI zasijedanje Dječjeg parlamenta

str.9

f~âÑ&à|Çt VÜÇx ZÉÜx

BILTEN
OTvOrENI 

ParLamENT

BILTEN
OTvOrENI 

ParLamENT
Bilten o radu Skupštine Crne Gore  Broj 43  Novembar 2014. godine          

Skupština Crne Gore, Bulevar Svetog Petra Cetinjskog 10, 81000 Podgorica
tel: +382 20 404 565; fax +382 20 245 125; e-mail: otvoreni.parlament@skupstina.me; www.skupstina.me



Bilten o radu Vlade Crne Gore   Elektronsko izdanje   Izlazi petnaestodnevno   Godina II   Broj 17   1-Bilten o radu Vlade Crne Gore   Elektronsko izdanje   Izlazi petnaestodnevno   Godina II   Broj 17   1-Bilten o radu Vlade Crne Gore   Elektronsko izdanje   Izlazi petnaestodnevno   Godina II   Broj 17   1-Bilten o radu Vlade Crne Gore   Elektronsko izdanje   Izlazi petnaestodnevno   Godina II   Broj 17   1-

Poštovane čitateljke i čitaoci,Pred vama su najvažnije informacije oaktivnostima Skupštine Crne Gore u periodu od 1.do 30. novembra, koje u formi mjesečnog biltena„Otvoreni parlament“ priprema Služba SkupštineCrne Gore. U novembru, Skupština je održala četvrtu i petusjednicu drugog redovnog zasijedanja i šestuposebnu sjednicu drugog redovnog zasijedanja.Odbori su tokom novembra razmotrili 21 pred-log zakona, deset predloga odluka i sproveli nizdrugih aktivnosti u okviru nadzorne uloge.Tema broja ovog izdanja biltena je Šesto za-sijedanje Dječjeg parlamenta, koje je održano 24.novembra u Skupštini Crne Gore.Bilten se objavljuje svakog mjeseca i njimeSkupština teži da približi svoj rad građanima CrneGore. Smatramo da je ova publikacija veomaznačajna kao pouzdan izvor informacija o raduSkupštine i nadamo se da će vam biti od koristi.Ostajemo otvoreni za vaše komentare i sugesti-je, kao i kritike, koje nam mogu pomoći da naš radučinimo što kvalitetnijim. 
S poštovanjem,

Služba Skupštine

ZAKONODAVNA I 
NADZORNA AKTIVNOST

Na četvrtoj sjednici drugog redovnog (jesenjeg)
zasijedanja Skupštine Crne Gore u 2014. godini, uokviru tačke izbori i imenovanja, konstatovane suostavke poslanika Zorana Srzentića, ministra prosvjeteSlavoljuba Stijepovića i generalnog sekretara Skup-štine Crne Gore Damira Davidovića, nakon čega je zanovog generalnog sekretara Skupštine Crne Goreizabran Siniša Stanković. 

Na započetoj petoj sjednici drugog redovnog
zasijedanja Skupštine Crne Gore u 2014. godini,usvojen je dnevni red.

Premijerski sat i poslanička pitanja

Na šestoj posebnoj sjednici drugog redovnog
zasijedanja Skupštine Crne Gore u 2014. godini, uokviru tačke dnevnog reda Premijerski sat, na pitanjaposlanika odgovarao je predsjednik Vlade MiloĐukanović. Predsjedniku Vlade je postavljeno petpitanja.

Predlozi zakona razmatrani na odborima

•    Predlog zakona o upravnom postupku razmotrioje Zakonodavni odbor i predložio Skupštini da ga
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Bilten je dio programa „Otvoreni parlament”, koji za cilj ima povećanje transparentnosti rada Skupštine Crne Gore i učešća građana 
u parlamentarnim aktivnostima. Bilten uređuje Služba Skupštine. 

UVOD



Bilten o radu Vlade Crne Gore   Elektronsko izdanje   Izlazi petnaestodnevno   Godina II   Broj 17   1-Bilten o radu Vlade Crne Gore   Elektronsko izdanje   Izlazi petnaestodnevno   Godina II   Broj 17   1-Bilten o radu Vlade Crne Gore   Elektronsko izdanje   Izlazi petnaestodnevno   Godina II   Broj 17   1-Bilten o radu Vlade Crne Gore   Elektronsko izdanje   Izlazi petnaestodnevno   Godina II   Broj 17   1-Bilten o radu Vlade Crne Gore   Elektronsko izdanje   Izlazi petnaestodnevno   Godina II   Broj 17   1-Bilten o radu Vlade Crne Gore   Elektronsko izdanje   Izlazi petnaestodnevno   Godina II   Broj 17   1-Bilten o radu Skupštine Crne Gore  Elektronsko izdanje  Izlazi mjesečno  Godina Iv  Broj 43  Novembar 2014. godine          

Centar za demokratsku tranziciju, VII�Omladinske bb, Podgorica; tel: +382 20 207 070, 207 071; fax +382 20 207 072; e-mail:

NAZIV�PROJEKTA: OTVORENE INSTITUCIJE
Projekat finansira Evropska unija posredstvom Delegacije Evropske unije u Crnoj

Centar za demokratsku tranziciju, VII�Omladinske bb, Podgorica; tel: +382 20 207 070, 207 071; fax +382 20 207 072; e-mail:

NAZIV�PROJEKTA: OTVORENE INSTITUCIJE
Projekat finansira Evropska unija posredstvom Delegacije Evropske unije u Crnoj

Centar za demokratsku tranziciju, VII Omladinske bb, Podgorica; tel: +382 20 207 070, 207 071; fax +382 20 207 072; e-mail: cdtmn@t-com.me; www.cdtmn.org

NazIv PrOJEkTa: OTvOrENE INSTITuCIJE
Projekat finansira Evropska unija posredstvom Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori

Centar za demokratsku tranziciju, VII Omladinske bb, Podgorica; tel: +382 20 207 070, 207 071; fax +382 20 207 072; e-mail: cdtmn@t-com.me; www.cdtmn.org

NazIv PrOJEkTa: OTvOrENE INSTITuCIJE
Projekat finansira Evropska unija posredstvom Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori

Centar za demokratsku tranziciju, VII Omladinske bb, Podgorica; tel: +382 20 207 070, 207 071; fax +382 20 207 072; e-mail: cdtmn@t-com.me; www.cdtmn.org

NazIv PrOJEkTa: OTvOrENE INSTITuCIJE
Projekat finansira Evropska unija posredstvom Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori

Centar za demokratsku tranziciju, VII Omladinske bb, Podgorica; tel: +382 20 207 070, 207 071; fax +382 20 207 072; e-mail: cdtmn@t-com.me; www.cdtmn.org

NazIv PrOJEkTa: OTvOrENE INSTITuCIJE
Projekat finansira Evropska unija posredstvom Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori

3

Bilten je dio programa „Otvoreni parlament”, koji za cilj ima povećanje transparentnosti rada Skupštine Crne Gore i učešća građana 
u parlamentarnim aktivnostima. Bilten uređuje Služba Skupštine. 

Skupština Crne Gore, Bulevar Svetog Petra Cetinjskog 10, 81000 Podgorica
tel: +382 20 404 565; fax +382 20 245 125; e-mail: otvoreni.parlament@skupstina.me; www.skupstina.me

usvoji.
•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama

zakona o DNk registru razmotrio je Zakonodavniodbor i predložio Skupštini da ga usvoji.
•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama

zakona o naučnoistraživačkoj djelatnostirazmotrio je Zakonodavni odbor i predložio Skup-štini da ga usvoji.
•    Predlog zakona o strancima razmotrio je Odborza rodnu ravnopravnost u dijelu svoje nadležnosti,koji je odlučio da predloži Odboru za političkisistem, pravosuđe i upravu, kao matičnom odboru,da predloži Skupštini da ga usvoji. 
•    Predlog zakona o lobiranju razmotrili su Odborza politički sistem, pravosuđe i upravu i Zakono-davni odbor i predložili Skupštini da ga usvoji. Istipredlog razmotrio je Odbor za antikorupciju, kojiće dostaviti Odboru za politički sistem, pravosuđei upravu, kao matičnom odboru informaciju da jerazmotrio ovaj predlog zakona.
•    Predlog zakona o finansiranju organizacija

boraca razmotrio je Odbor za ekonomiju, finansijei budžet, međutim, predlog nije dobio potrebnuvećinu. Isti predlog zakona je razmotrio i Zakono-davni odbor, koji je predložio Skupštini da ga usvo-ji.
•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama

zakona o bezbjednosti saobraćaja na putevimarazmotrili su Zakonodavni odbor i Odbor zapolitički sistem, pravosuđe i upravu i predložiliSkupštini da ga usvoji.
•    Predlog zakona o dopunama zakona o mediji-

ma razmotrili su Zakonodavni odbor i Odbor zapolitički sistem, pravosuđe i upravu  i predložiliSkupštini da ga usvoji.
•    Predlog zakona o sporazumnom finansijskom

restrukturiranju dugova prema finansijskim
institucijama razmotrio je Odbor za ekonomiju,finansije i budžet i predložio Skupštini da ga usvo-ji.

•    Predlog zakona o autoputu Bar – Boljarerazmotrili su Zakonodavni odbor i Odbor zaekonomiju, finansije i budžet i predložili Skupštinida ga usvoji.
•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama

zakona o regionalnom razvoju razmotrio jeOdbor za ekonomiju, finansije i budžet i predložioSkupštini da ga usvoji.
•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama

zakona o javnim nabavkama razmotrili su Odborza ekonomiju, finansije i budžet i Zakonodavniodbor, koji su predložili Skupštini da ga usvoji.
•    Predlog zakona o završnom računu budžeta

Crne Gore za 2013. godinu razmotrio je Odbor zaekonomiju, finansije i budžet i predložio Skupštinida ga usvoji.

•    Predlog zakona o sprječavanju korupcijerazmotrio je Odbor za antikorupciju i dostavio mi-šljenje Odboru za politički sistem, pravosuđe iupravu, kao matičnom odboru da predloži Skupšti-ni da ga usvoji. Isti predlog zakona razmotrili su iOdbor za politički sistem, pravosuđe i upravu iZakonodavni odbor i predložili Skupštini da gausvoji.
•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama

zakona o sprječavanju sukoba interesarazmotrio je Odbor za antikorupciju i dostavio mi-šljenje Odboru za politički sistem, pravosuđe iupravu, kao matičnom odboru da predloži Skupšti-ni da ga usvoji. Isti predlog zakona razmotrili su iOdbor za politički sistem, pravosuđe i upravu iZakonodavni odbor i predložili Skupštini da gausvoji.
•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama

zakona o besplatnoj pravnoj pomoći razmotrioje Odbor za rodnu ravnopravnost u dijelu svojenadležnosti, koji je odlučio da predloži Odboru zapolitički sistem, pravosuđe i upravu, kao matičnomodboru da predloži Skupštini da ga usvoji. Isti pred-log razmotrio je i Zakonodavni odbor i predložioSkupštini da ga usvoji. 
•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama

zakona o vanparničnom postupku razmotrili suOdbor za politički sistem, pravosuđe i upravu iZakonodavni odbor i predložili Skupštini da gausvoji.
•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama

zakona o izvršenju i obezbjeđenju razmotrili suOdbor za politički sistem, pravosuđe i upravu iZakonodavni odbor i predložili Skupštini da gausvoji.
•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama

zakona o agenciji za nacionalnu bezbjednostrazmotrio je Zakonodavni odbor i predložio Skup-štini da ga usvoji.
•    Predlog zakona o kooperativama razmotrio jeOdbor za turizam, poljoprivredu, ekologiju i pro-storno planiranje i predložio Skupštini da ga usvo-ji.
•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama

zakona o zaštiti vazduha razmotrio je Odbor zaturizam, poljoprivredu, ekologiju i prostorno plani-ranje i predložio Skupštini da ga usvoji.
Ostali akti razmatrani na odborimaAdministrativni odbor je utvrdio sljedeće predlogeodluka:

•    Predlog odluke o razrješenju i izboru jednog
člana komisije za praćenje i kontrolu postupka
privatizacije Skupštine Crne Gore;

•    Predlog odluke o razrješenju i izboru jednog
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člana Odbora za antikorupciju Skupštine Crne
Gore; 

•    Predlog odluke o razrješenju i izboru jednog
člana Odbora za ekonomiju, finansije i budžet
Skupštine Crne Gore;

•    Predlog odluke o razrješenju i izboru jednog
člana Odbora za evropske integracije Skupštine
Crne Gore; 

•    Predlog odluke o razrješenju i izboru jednog
člana Odbora za zdravstvo, rad i socijalno sta-
ranje Skupštine Crne Gore; 

•    Predlog odluke o razrješenju jedne članice
ustavnog odbora Skupštine Crne Gore;

•    Predlog odluke o razrješenju jednog člana
administrativnog odbora Skupštine Crne Gore;

•    Predlog odluke o razrješenju jednog člana
Odbora za ljudska prava i slobode Skupštine
Crne Gore; 

•    Predlog odluke o razrješenju jednog člana
Odbora za međunarodne odnose i iseljenike
Skupštine Crne Gore;

•    Predlog odluke o razrješenju jednog člana
Odbora za rodnu ravnopravnost Skupštine Crne
Gore.

Ostale aktivnosti radnih tijela

•    Na trideset petoj sjednici Odbora za
međunarodne odnose i iseljenike, održanoj 26.novembra, Odbor je dao pozitivno mišljenje napredlog da se Predrag Mitrović postavi na mjestoambasadora Crne Gore u Republici Makedoniji narezidentnoj osnovi sa sjedištem u Skoplju.

•    Odbor za ekonomiju, finansije i budžet, nasedamdeset osmoj sjednici, 7. novembra, odlučio jeda predloži Skupštini da prihvati Izvještaj o radu iFinansijski izvještaj Agencije za elektronske komu-nikacije i poštansku djelatnost za 2013. godinu saIzvještajem o izvršenoj reviziji finansijskih iskazaAgencije za 2013. godinu.Na nastavku sedamdeset pete sjednice, održane 14.novembra, članovi Odbora nijesu pristupiliutvrđivanju Predloga odluke o imenovanju članasenata Državne revizorske institucije iz razloga štoOdbor nije bio u punom sastavu.

Na osamdeset prvoj sjednici, održanoj 19. nove-mbra, Odbor je razmotrio stepen realizacijezaključaka Skupštine Crne Gore povodom razma-tranja Predloga zakona o završnom računu budžetaCrne Gore za 2012. godinu, kao i stepen realizacijezaključaka Skupštine Crne Gore povodom usvajanjaZakona o budžetu Crne Gore za 2014. godinu saInformacijom o realizaciji budžetskih prihoda uprvoj polovini 2014. godine. Odbor je na osamdeset drugoj sjednici, održanoj19. novembra, započeo raspravu o Predlogu zakonao Završnom računu budžeta Crne Gore za 2013.godinu sa Izvještajem Državne revizorske institu-cije o reviziji Predloga zakona o Završnom računubudžeta Crne Gore za 2013. godinu i Godišnjimizvještajem o izvršenim revizijama i aktivnostimaDržavne revizorske institucije za period oktobar2013 - oktobar 2014. godine.Odbor je na nastavku osamdeset druge sjednice,održane 20. novembra, razmotrio i predložioSkupštini da usvoji Predlog zakona o Završnomračunu budžeta Crne Gore za 2013. godinu sa Izvje-štajem Državne revizorske institucije o revizijiPredloga zakona o Završnom računu budžeta CrneGore za 2013. godinu i Godišnjim izvještajem oizvršenim revizijama i aktivnostima Državne revi-zorske institucije za period oktobar 2013 - oktobar2014. godine. Odbor je, u cilju daljeg unapređenjasistema javne potrošnje, odlučio da predloži Skup-štini Crne Gore da usvoji jedanaest zaključaka koji-ma se podržavaju nalazi i preporuke Državnerevizorske institucije, kao i da prati realizacijuskupštinskih zaključaka.

•    Odbor za ljudska prava i slobode, na tridesetsedmoj sjednici održanoj 4. novembra, razmotrio jei podržao Predlog zahtjeva za dodjelu budžetskihsredstava Zaštitniku ljudskih prava i sloboda CrneGore za 2015. godinu.
•    Na trideset sedmoj sjednici Odbora za rodnu

ravnopravnost, održanoj 17. novembra, članovi/iceOdbora razgovarali su sa predstavnicama Udruženjamladih sa hendikepom Marinom Vujačić i SandromNedović i predstavnicama Saveza udruženja
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u parlamentarnim aktivnostima. Bilten uređuje Služba Skupštine. 
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paraplegičara Crne Gore Natašom Borović i MarijomŠćepanović. Nakon rasprave u kojoj su razmijenjenamišljenja i saopštena iskustva iz prakse, konstato-vano je da još uvijek postoji nerazumijevanjesredine i da je potrebno otkloniti predrasudeprema osobama sa invaliditetom, kao i da je po-trebna uvezanost svih segmenata - ekonomskog,obrazovnog i zdravstvene zaštite, kako bi se stvoriliuslovi za njihovu ekonomsku samostalnost i radniangažman. Odbor je, u saradnji sa Misijom OEBS-a u Crnoj Gori,Kancelarijom OEBS-a za demokratske institucije iljudska prava (ODIHR), Programom Ujedinjenihnacija za razvoj (UNDP) u Crnoj Gori i NVO „SPES“,organizovao 21. novembra trideset osmu sjednicuna temu „Umrežavanje žena u političkim partija-ma/politici“. Održavanjem ove sjednice, Odbor jerealizovao obavezu utvrđenu Akcionim planom zapoglavlje 23. Pravosuđe i temeljna prava. Na sjed-nici su prezentovana iskustva ženskih parlamen-tarnih mreža u Srbiji i Makedoniji i  komparativnastudija radnih tijela parlamentarki u državamačlanicama OEBS. 

Na trideset šestoj sjednici Odbora, održanoj 24.novembra, predstavljeno je Mišljenje o uticajupotvrđene Konvencije Savjeta Evrope o sprečavanjui suzbijanju nasilja nad ženama i nasilja u porodicina zakonske propise u Crnoj Gori koje su sačinilieksperti/kinje Kancelarije OEBS-a za demokratskeinstitucije i ljudska prava (ODIHR) iz Varšave. Uokviru prezentacije predstavljeno je i Mišljenje oNacrtu zakona o naknadi štete žrtvama krivičnihdjela u Crnoj Gori, o čemu su govorile šefica Odje-ljenja za zakonodavstvo OEBS/ODIHR AliceThomas i savjetnica za rodnu ravnopravnostOEBS/ODIHR Lana Ackar. Sjednici su prisustvovalipotpredsjednik Vlade i ministar vanjskih poslova ievropskih integracija i predsjednik Savjeta za zašti-tu od diskriminacije Igor Lukšić, šef Delegacije EUu Crnoj Gori Mitja Drobnič, zamjenik Šefa MisijeOEBS-a u Crnoj Gori Valdamar Figaj i ministar zaljudska i manjinska prava Suad Numanović,poslanici Kemal Zoronjić i Milorad Vuletić,  pred-stavnici/e pojedinih institucija, nevladinog sektorai predstavnici OEBS-a i UNDP-a.

•    Odbor za prosvjetu, nauku, kulturu i sport, načetrdeset drugoj tematskoj sjednici održanoj 3.novembra, razmotrio je aktuelnu situaciju naUniverzitetu Crne Gore, sa posebnim akcentom napravna rješenja u Statutu Univerziteta Crne Gore iZakonu o visokom obrazovanju. Zaključeno je dasaradnja Odbora za prosvjetu, nauku, kulturu isport i Univerziteta Crne Gore, može biti višestrukokorisna za proaktivnije djelovanje na unapređenjui razvoju Univerziteta Crne Gore.Na četrdeset trećoj sjednici Odbora, održanoj 10.novembra, članovi Odbora su razmotrili Strategijuobrazovanja odraslih za period 2015 - 2025.Prepoznajući značaj obrazovanja odraslih, Odbor jepreporučio da se u narednom periodu obrati višepažnje na obrazovanje odraslih i više sredstavaizdvoji za ovaj segment obrazovanja.Odbor se na četrdeset petoj sjednici, održanoj 20.novembra, upoznao sa aktuelnom situacijom naUniverzitetu Crne Gore i apelovao da se postignerješenje koje će biti u najboljem interesu akademskezajednice i studenata. Usljed aktuelnih događaja uvezi sa stanjem u bjelopoljskoj bolnici, Odbor jeiskazao zabrinutost za stanje u školstvu i apelovaona nadležne inspekcijske organe da se hitno pro-vjere higijenski uslovi u svim školama i vrtićima uCrnoj Gori.

•    Odbor za zdravstvo, rad i socijalno staranje, našezdeset prvoj sjednici održanoj 5. novembra,razmotrio je Inicijativu NVO „Udruženje za zaštituprava vojnih invalida“.Odbor je šezdeset drugu sjednicu, održanu 14.novembra, posvetio obilježavanju Svjetskog danaborbe protiv dijabetesa.
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Na šezdeset petoj sjednici, održanoj 18. novembra,članovi Odbora su jednoglasno usvojili Inicijativuza održavanje kontrolnog saslušanja povodomaktuelne situacije u Javnoj zdravstvenoj ustanoviOpšta bolnica u Bijelom Polju. Odlučeno je daOdbor uputi dopise i zatraži informacije onovonastaloj situaciji od ministra zdravlja, direk-tora Instituta za javno zdravlje i direktora Opštebolnice u Bijelom Polju. Nakon dobijenih informa-cija, Odbor će zakazati kontrolno saslušanje. Odbor je šezdeset treću sjednicu, održanu 28.novembra, posvetio slobodi kretanja radne snageizmeđu zemalja Dejtonskog sporazuma, uzkorišćenje iskustava iz nordijskog modela sa-radnje. U radu su učestvovali predstavnicinadležnih parlamentarnih tijela i izvršnih organaiz ove oblasti, iz Crne Gore, Bosne i Hercegovine,Hrvatske i Srbije kao i predstavnici Igmanske Inici-jative. Nakon rasprave, učesnici tematske sesijeIgmanske Inicijative jednoglasno su usvojili neko-liko zaključaka.
•    komisija za praćenje i kontrolu postupka priva-

tizacije, na započetoj sedamnaestoj sjedniciodržanoj 3. novembra, započela je raspravupovodom kontrole postupka privatizacije preduzeća„Crnagoraput“ A.D. Podgorica. Komisija je, takođe,usvojila Zaključke u vezi sa kontrolom postupkaprivatizacije hotela „Otrant“ A.D. Ulcinj i razmotrilazahtjev Sindikalne organizacije TP „PKB HercegNovi“ AD Zelenika za kontrolu postupka privati-zacije tog preduzeća.

•    Na četrdeset četvrtoj sjednici administrativnog
odbora, održanoj 10. novembra, Odbor je utvrdioListu blagovremenih i potpunih predloga kandida-ta za članove Savjeta Agencije za elektronske medi-je. Odbor je, takođe, podnio Predlog kandidata zadva člana Komisije za koncesije iz reda uglednihstručnjaka. Odbor je podnio Skupštini Predlog dase za dva člana Komisije za koncesije iz reda ugled-nih stručnjaka izaberu Milutin Korać i Goran Dašić.Odbor je pokrenuo i postupak za imenovanje pred-sjednika i dva člana Savjeta Agencije za zaštituličnih podataka.

Na četrdeset petoj sjednici Odbora, održanoj istogdana, na predlog Kluba poslanika Pozitivne CrneGore, Odbor je utvrdio pet predloga odluka o raz-rješenju i pet predloga odluka o razrješenju i ime-novanju. Odbor je odlučio da predloži SkupštiniCrne Gore da se poslanik Dritan Abazović razriješidužnosti člana Odbora za međunarodne odnose iiseljenike, da se poslanik Srđan Perić razriješidužnosti člana Administrativnog odbora, da seposlanik Dritan Abazović razriješi dužnosti članaOdbora za ljudska prava i slobode, da se poslanicaAzra Jasavić razriješi dužnosti članice Ustavnogodbora, da se poslanik Goran Tuponja razriješidužnosti člana Odbora za rodnu ravnopravnost, dase poslanik Mladen Bojanić razriješi dužnosti članaOdbora za antikorupciju, a da se za člana Odboraza antikorupciju izabere poslanik Darko Pajović,da se poslanik Dritan Abazović razriješi dužnostičlana Odbora za evropske integracije, a da se začlana Odbora za evropske integracije izabereposlanica Azra Jasavić, da se poslanik MladenBojanić razriješi dužnosti člana Odbora zaekonomiju, finansije i budžet, a da se za članaOdbora za ekonomiju, finansije i budžet, izabereposlanik Goran Tuponja, da se poslanik GoranTuponja razriješi dužnosti člana Odbora zazdravstvo, rad i socijalno staranje, a da se za članaOdbora za zdravstvo, rad i socijalno staranje,izabere poslanik Srđan Perić, i da se poslanikMladen Bojanić razriješi dužnosti člana Komisijeza praćenje i kontrolu postupka privatizacijeSkupštine Crne Gore, a da se za člana Komisije zapraćenje i kontrolu postupka privatizacije Skup-štine Crne Gore izabere poslanik Goran Tuponja.



Bilten o radu Vlade Crne Gore   Elektronsko izdanje   Izlazi petnaestodnevno   Godina II   Broj 17   1-Bilten o radu Vlade Crne Gore   Elektronsko izdanje   Izlazi petnaestodnevno   Godina II   Broj 17   1-Bilten o radu Vlade Crne Gore   Elektronsko izdanje   Izlazi petnaestodnevno   Godina II   Broj 17   1-Bilten o radu Vlade Crne Gore   Elektronsko izdanje   Izlazi petnaestodnevno   Godina II   Broj 17   1-Bilten o radu Vlade Crne Gore   Elektronsko izdanje   Izlazi petnaestodnevno   Godina II   Broj 17   1-Bilten o radu Vlade Crne Gore   Elektronsko izdanje   Izlazi petnaestodnevno   Godina II   Broj 17   1-Bilten o radu Skupštine Crne Gore  Elektronsko izdanje  Izlazi mjesečno  Godina Iv  Broj 43  Novembar 2014. godine          

Centar za demokratsku tranziciju, VII�Omladinske bb, Podgorica; tel: +382 20 207 070, 207 071; fax +382 20 207 072; e-mail:

NAZIV�PROJEKTA: OTVORENE INSTITUCIJE
Projekat finansira Evropska unija posredstvom Delegacije Evropske unije u Crnoj

Centar za demokratsku tranziciju, VII�Omladinske bb, Podgorica; tel: +382 20 207 070, 207 071; fax +382 20 207 072; e-mail:

NAZIV�PROJEKTA: OTVORENE INSTITUCIJE
Projekat finansira Evropska unija posredstvom Delegacije Evropske unije u Crnoj

Centar za demokratsku tranziciju, VII Omladinske bb, Podgorica; tel: +382 20 207 070, 207 071; fax +382 20 207 072; e-mail: cdtmn@t-com.me; www.cdtmn.org

NazIv PrOJEkTa: OTvOrENE INSTITuCIJE
Projekat finansira Evropska unija posredstvom Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori

Centar za demokratsku tranziciju, VII Omladinske bb, Podgorica; tel: +382 20 207 070, 207 071; fax +382 20 207 072; e-mail: cdtmn@t-com.me; www.cdtmn.org

NazIv PrOJEkTa: OTvOrENE INSTITuCIJE
Projekat finansira Evropska unija posredstvom Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori

Centar za demokratsku tranziciju, VII Omladinske bb, Podgorica; tel: +382 20 207 070, 207 071; fax +382 20 207 072; e-mail: cdtmn@t-com.me; www.cdtmn.org

NazIv PrOJEkTa: OTvOrENE INSTITuCIJE
Projekat finansira Evropska unija posredstvom Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori

Centar za demokratsku tranziciju, VII Omladinske bb, Podgorica; tel: +382 20 207 070, 207 071; fax +382 20 207 072; e-mail: cdtmn@t-com.me; www.cdtmn.org

NazIv PrOJEkTa: OTvOrENE INSTITuCIJE
Projekat finansira Evropska unija posredstvom Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori

7

Bilten je dio programa „Otvoreni parlament”, koji za cilj ima povećanje transparentnosti rada Skupštine Crne Gore i učešća građana 
u parlamentarnim aktivnostima. Bilten uređuje Služba Skupštine. 

Skupština Crne Gore, Bulevar Svetog Petra Cetinjskog 10, 81000 Podgorica
tel: +382 20 404 565; fax +382 20 245 125; e-mail: otvoreni.parlament@skupstina.me; www.skupstina.me

NOVOSTI IZ SKUPŠTINE

Predsjednik Skupštine Crne Gore RankoKrivokapić je 3. novembra bio domaćinpotpredsjednika Svekineskog Narodnog KongresaDžang Pinga. 

Krivokapić je u razgovoru sa potpredsjednikomDžang Pingom iznio ocjenu da će istorijski poduhvatCrne Gore i projekat  kakav je auto-put, simbolički biti

i put prijateljstva dvije države i dva naroda. Krivokapićje informisao svog gosta da Skupština Crne Gore ubrzoočekuje u svojoj proceduri set dokumenata koji ćeznačiti realizaciju projekta autoputa Bar-Boljare.     Džang Ping je iskazao zadovoljstvo i radovanjeprojektu izgradnje auto-puta i iznio svoje uvjerenje daće početak realizacije ovog velikog poduhvata za CrnuGoru krenuti uskoro, te da će projekat imatiprijateljsku podršku čitavog sistema. Sagovornici su istakli da pored saradnje, kako upomorskoj industriji (treći brod je u izgradnji),saobraćaju, postoji veliki potencijal Crne Gore daturistički primi sve veće interesovanje Kineza, jer jesamo tokom prošle godine 10 miliona Kineza turističkiboravilo van svoje države. Pored rasta u turizmu, za-bilježen je i trgovinski rast od čak 40% na relaciji dvijeekonomije.

Predsjednik Skupštine Crne Gore bio domaćin potpredsjednika
Svekineskog Narodnog Kongresa                                                              

Održan seminar „E-parlamenti“U saradnji sa Evropskim centrom za parlamen-tarna istraživanja i dokumentaciju (ECPRD),Skupština Crne Gore organizovala je 6. i 7. novembraseminar na temu „E-parlamenti: najbolje prakse zastrateško planiranje, informacionu bezbjednost,mobilnost i cloud computing tehnologije“. Seminar jeorganizovan za predstavnike parlamenata zemalja,članica ECPRD mreže, koji se bave pitanjima informa-ciono komunikacionih tehnologija.Otvarajući seminar, pomoćnica generalnog sekre-tara Skupštine Crne Gore Nataša Komnenić istakla jeda seminar predstavlja priliku za konstruktivan dijalogo ICT rješenjima koja doprinose većoj efikasnosti iotvorenosti parlamenata, kao i mogućnost za raz-mjenu mišljenja o važnosti strateškog pristupa u razvi-janju ICT sistema kao jednog vida podrškezakonodavnom procesu.Održane sesije obuhvatile su pitanja koja se odnose

na vezu između ICT rješenja i prioriteta parlamenata,modele realizacije, aktere i korisnike, te na neophod-nost pružanja podrške i postojanja spremnosti svihuključenih strana da prihvate novine. Učesnici surazgovarali o aspektima mobilnosti i povoljnostimacloud computinga koji poslanicima i službamaomogućavaju rad na bilo kom mjestu, u bilo kojevrijeme i na bilo kom uređaju.

Održan sastanak članova Odbora za evropske integracije sa Johanesom Hanom                             Sastanak predsjednika i članova Odbora zaevropske integracije sa Johanesom Hanom,novim evropskim komesarom za politiku susjedstva ipregovore o proširenju, koji je održan 21. novembra,obilježila je konstruktivna rasprava o prioritetimaEvropske unije u narednom petogodišnjem periodu upogledu proširenja, kao i o obavezama Crne Gore upredstojećim fazama pregovora. U svom izlaganju, Han

je istakao da posjeta Crnoj Gori u prvom mjesecunjegovog mandata pokazuje na posvećenost Komisijeprocesu proširenja i značaj politike susjedstva. Tokomsastanka, Han je apostrofirao važnost uspostavljanjavladavine prava i istovremeno stimulisanja ekonom-skog razvoja kao međusobno uslovljenih procesa.Komentarišući izjavu predsjednika Evropske komisijeŽan Kloda Junkera u pogledu proširenja u narednih pet
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godina, Han je istakao da poruku ne treba shvatiti kaozastoj u pregovorima, već naprotiv, kao fakticitettrenutne spremnosti ne samo Unije, već i država aspi-ranata koje nastoje da na kvalitetan i održiv načinispune obaveze za članstvo. 

Kada je riječ o ekonomskom ulaganju, Han je

iskazao svoje mišljenje da nije potrebno ulagati samou saobraćaj, već i u energetiku, kao i u informacionuinfrastrukturu. S tim u vezi, Evropska unija je voljnada finansijski i dalje podržava Crnu Goru u cilju olakša-vanja procesa pristupanja, pod uslovom da investi-ranje prate kvalitetne reforme, jačanje konkurentnostii bolji životni standard građana.Članovi Odbora za evropske integracije pozdravilisu podršku koju Evropska unija pruža Crnoj Gori ucilju sprovođenja reformi i istakli postojanje političkogkonsenzusa i široke podrške građana u pogledučlanstva Crne Gore u EU. Zajednički je ocijenjeno dabrzina integracija zavisi od volje i spremnosti samihdržava aspiranata, te ukazano na odgovornost svihpolitičkih subjekata u pogledu sprovođenja reformi iobezbjeđivanja mjerljivih rezultata. 
Održan sastanak generalnog sekretara sa predstavnicima Evaluacionog tima GRECO-a                   Generalni sekretar Skupštine Crne Gore DamirDavidović sastao se 6. novembra sa članovimaEvaluacionog tima GRECO-a.

Sastanak je održan u sklopu IV kruga evaluacije kojise fokusira na suzbijanje korupcije u odnosu naposlanike, sudije i tužioce, a cilj sastanka je bilo priku-pljanje informacija potrebnih za finalizaciju Evalua-cionog izvještaja o Crnoj Gori, koji je jedna od faza uprocesu evaluacije zemalja članica GRECO-a. Izvještajće pružiti procjenu efikasnosti mjera koje su nadležni

organi Crne Gore usvojili u cilju sprečavanja korupcijeu odnosu na poslanike, sudije i tužioce, obuhvatiti ana-lizu stanja u zemlji, identifikovati eventualnenedostatke i dati preporuke za dalja poboljšanja.Generalni sekretar informisao je sagovornike o proce-durama u zakonodavnim i nadzornim aktivnostimaSkupštine Crne Gore, a posebno o konkretnim mjeramana planu jačanja kontrolne uloge parlamenta u domenuprevencije i suzbijanja korupcije u odnosu naposlanike. U tom smislu, Davidović je upoznao eksperteGRECO-a sa obavezama poslanika u pogledu na oba-vještavanje o eventualnom postojanju privatnog intere-sa, kao i prijavljivanja imovine, prihoda i poklona, tepropisima koji se tiču zarada i naknada za poslanike. Eksperte GRECO-a je naročito interesovao rad nausvajanju Etičkog kodeksa za poslanike u SkupštiniCrne Gore. Davidović je obavijestio da je formiranaRadna grupa za izradu Etičkog kodeksa, koja je do sadaodržala šest sjednica, te da je rad na nacrtu ovog doku-menta pri kraju.

Porez. „Porez predstavlja instrumenat javnih prihoda kojim država, uključujući i niže oblike političko-teri-torijalne organizovanosti, od subjekata  pod njenom poreskom vlašću prinudno uzima novčana sredstva bezneposredne protivusluge, sa ciljem da pokrije svoje finansijske potrebe i postigne druge, prvenstvenoekonomske i socijalne ciljeve.“1

PARLAMENTARNI POJMOVNIK

1 Dr Marko Radičić, dr Božidar Raičević, Javne finansije-Teorija i praksa, Beograd  2008, str. 67
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TEMA BROJA

Održano VI zasijedanje Dječjeg parlamentaPredsjednik Skupštine Crne Gore RankoKrivokapić otvorio je 24. novembra Šesto zasi-jedanje Dječjeg parlamenta u Skupštini Crne Gorenaglasivši da mu posebno zadovoljstvo predstavljačinjenica da je zasijedanje dječjeg parlamenta postalotradicija. Predsjednik Krivokapić istakao je da se upra-vo vratio sa proslave četvrt vijeka od usvajanja UNKonvencije o pravima djeteta u Njujorku i podsjetio jeda su dječja prava najuniverzalnija vrijednost.

Krivokapić je istakao težnju crnogorskog parla-menta da obezbijedi: „Da javno dobro postane prvodobro svakoga čim izađe iz svoje kuće“. To je preduslov,smatra Krivokapić, da se mladi ljudi zadrže kao i da seoni koji su već otišli vrate u Crnu Goru. Predsjednik Skupštine Crne Gore je zatim dao riječkopredsjedavajućoj Kristini Dedić. Pored Kristine, zastolom predsjedavajućeg bili su i njeni drugari NađaVujović i Slobodan Marković koji su pomagali pred-

sjedniku Krivokapiću i generalnom sekretaru SinišiStankoviću, u vođenju sjednice Dječjeg parlamenta.Osnovna tema zasijedanja bila je koliko su pred-stavnici vlasti učinili u proteklih pet godinaodgovarajući na zahtjeve djece upućene iz SkupštineCrne Gore. Najviše pitanja, konstatovano je, odnosilose na Ministarstvo prosvjete, zatim na Ministarstvounutrašnjih poslova, zatim na turizam, poljoprivredu,zdravstvo itd.Tokom zasijedanja, čuli su se razni zahtjevi: „Daškola bude mjesto u kome se traži logičko i kritičkorazmišljanje, gdje će se prepoznati potencijali, osnažitivještine, gdje će djecu pripremiti da budu odgovornigrađani 21. vijeka“. Predočeni su i konkretni problemio broju časova, načinu ocjenjivanja, kvalitetu udžbeni-ka, ali i vršnjačkom nasilju. Djeca su danas podsjetilaodrasle na inicijativu sa prošlogodišnjeg zasijedanjaĐačkog parlamenta o ustanovljavanju „Dana otvorenihvrata za djecu“, ali su se i obratili poslanicimasljedećim riječima: „Nadamo se da ste svjesni činjeniceda ovdje zastupate i interese djece. Međutim, rijetkokada čujemo da ste neka od pitanja koja su ovdjeistaknuta ponovili na redovnim zasijedanjima Parla-menta, rijetko kada čujemo da je neko od vasučestvovao u nekoj akciji koja se odnosila na djecu. Dali ovako štitite naše interese, da li su naša zasijedanjaimala ikakav uticaj na vas? Razmišljajte i o nama kadasljedeći put sjednete u ove klupe.“

Na državnom grbu iz vremena vladike Save je dvoglavi orao koji ukandžama drži poraženu zmiju. Dvoglavi orao simbolizuje snagu,veličinu, otpor neprijatelju kao i jedinstvo duhovne i svjetovne vlasti. Iznadorlovih glava je po jedna kruna, simbol suvereniteta, a koje predstavljajuduhovnog i svjetovnog vladara. Simbolički, dvoglavi orao predstavlja CrnuGoru, dok zmija u kandžama orla simboliše neprijatelja.

IZ SKUPŠTINSKE GALERIJE
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IZ ISTORIJE CRNOGORSKOG PARLAMENTARIZMA

PravILa I uPuTSTva za uPISIvaNJE I
NaPLaĆIvaNJE POrEza 1904.

PravILa I uPuTSTva
za uPISIvaNJE I NaPLaĆIvaNJE DaCIJE

Čl. 1.Pisanje dacije mora se izvršiti od Đurđeva-dne (23.Aprila), pa do 20. Maja svake godine zaključno.Popis će se vršiti u praznične dane, koje će Kapetan,najmanje za dvije nedjelje prije ovog roka odrediti ioglasiti starešinama kutnjim svoje Kapetanije.
Čl. 2.Imovinu, pokretnu ili nepokretnu, na koju se plaćadacija, obavezan je prijaviti i zapisati u protokol i naistu platiti daciju onaj domaćin-starešina, u čijim serukama ona nalazi u vrijeme pisanja. Vlasnik-držaocimovine bio on privremeni, na izvjestni rok ili bezroka, moraće se prije pisanja nagoditi s pravim vla-snikom imovine odnosno plaćanja. Jer Kapetan nećeuzimati u obzir nikakve sporove, koji bi se mogliizroditi među držaocem i vlasnikom imovine okonaplaćivanja dacije.
Čl. 3.Da se izbjegnu svake pogreške i nesporazumiKapetan je obavezan, pri popisivanju dacije objasni-ti i rastumačiti narodu ova pravila i uputstva iopominjati ga da tačno i vjerno prijavljuje svojeimanje, kako bi ga on mogao zapisati u protokol. Zaneurednost i nemarnost pri vršenju svojih dužnostiKapetan će se podvrći odgovornosti.
Čl. 4.Pokretna i nepokretna imovina piše se u onojKapetaniji, u kojoj se je ona zatekla u vrijeme pi-sanja i na istu se plaća dacija dotičnom Kapetanu.***

Čl. 7.Ne prijavljena ili sakrivena pokretna i nepokretnaimovina oduzima se od vlasnika. Ona se tačnozapisuje u protokol, pa se od iste najprije namiridacija koja pripada Državi, a ostatak dijeli se nasljedeći način: polovina se šalje Ministarstvu Finan-sija za stražarski fond, a drugu polovinu dijeleKapetan, pisar i onaj koji sakrivenu imovinupronađe. Pri tom pozivanje na neznanje Zakona neuzima se u obzir.***
Čl. 9.Kutnji starešine jednoga sela valja zapisivati uprotokol po azbučnom redu. Svaki domaćin morabiti zapisan u svojoj Opštini; ne dopušta sedomaćine jedne opštine pisati u drugu.

Čl. 10.Kapetan valja da zapiše u protokol svo pokretno inepokretno imanje, koje se nalazi u njegovojKapetaniji i na koje se plaća dacija. Svu dacijuskupljenu s ovakve imovine Kapetan mora predatikasi bez obzira na to: stanuje li vlasnik u njegovojKapetaniji ili ne.***
Čl. 33.Preporučuje se i strogo naređuje Kapetanima daprotumače i objasne ova pravila i uputstva svimastarešinama njihovih Kapetanija i da preporuče dase staraju o njihovu izvršenju, jer od toga će zavisiti itočno izvršenje istih. Iz pravila i uputstava za upisivanje i naplaćivanjeporeza, Cetinje 1904.***Pavićević, B, Raspopović, R, ur. Crnogorskizakonici 1796-1916, knj. II, Podgorica, Istorijskiinstitut Crne Gore, 1998, str. 947-954 
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2. novembar•   Predsjednica Odbora za rodnu ravnopravnost NadaDrobnjak učestvovala je u Povorci ponosa, koja jeodržana u Podgorici.
3. novembar•   Na trinaestoj sjednici Radne grupe formirane sazadatkom da pripremi predlog zakona o finansi-ranju političkih partija i predlog odluke o obrazo-vanju privremenog odbora za vršenje nadzora nadradom državnih organa, organa državne uprave iorgana lokalne uprave, u pogledu dosljedne pri-mjene zakona u cilju izgrađivanja povjerenja uizborni proces, članovi Radne grupe nastavili su radna radnoj verziji zakona o finansiranju političkihsubjekata i izbornih kampanja. Na sjednici surazmatrani predloženi amandmani.•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapićbio je domaćin potpredsjednika Svekineskog Narod-nog Kongresa Džang Pinga. 
4. novembar•   Radna grupa za izradu etičkog kodeksa poslanika,na šestoj sjednici, održala je raspravu o šestompoglavlju Nacrta etičkog kodeksa Kršenje Kodeksa(čl. 19 - 22). Takođe, nastavljena je i rasprava oodredbi petog poglavlja Nacrta etičkog kodeksaposlanika. Članovi Radne grupe bili su stava da jeova odredba jedna od ključnih odredbi Nacrta kojase odnosi na Nadzor nad primjenom kodeksa i daje potrebno da se dodatno razmotri.•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapićprimio je u oproštajnu posjetu Rastislava Vrben-skog, glavnog koordinatora sistema Ujedinjenihnacija i glavnog predstavnika Programa Ujedinjenihnacija za razvoj u Crnoj Gori. Sagovornici su istaklida Crna Gora aktivno učestvuje u sistemu UN, te daje pokazala kapacitet da iskoristi mogućnosti orga-nizacije UN na putu reformi. Krivokapić se zahvalioVrbenskom na više nego plodotvornoj saradnji iistakao da je tokom mandata Vrbenskog Crna Gorazapočela ključne reformske procese sa ciljemdemokratizacije i jačanja institucija, a da su UN iVrbenski lično imali uvijek sluha i davali značajnu

podršku tim procesima. Vrbenski je istakao da gajako raduje što je bio u Crnoj Gori u njenimključnim evroatlantskim trenucima, od dobijanjastatusa kandidata za punopravno članstvo dootvaranja pregovora sa EU.

5. novembar•   Radna grupa formirana sa zadatkom da pripremipredlog zakona o finansiranju političkih partija ipredlog odluke o obrazovanju privremenog odboraza vršenje nadzora nad radom državnih organa,organa državne uprave i organa lokalne uprave, upogledu dosljedne primjene zakona u ciljuizgrađivanja povjerenja u izborni proces, načeternaestoj sjednici, nastavila je rad na Radnojverziji zakona o finansiranju političkih subjekata iizbornih kampanja. Na sjednici su razmatrani pred-loženi amandmani.•   Poslanik FORCE Genci Nimanbegu i poslanikAlbanske alternative Nik Đeljošaj održali su konfe-renciju za medije u cilju upoznavanja javnosti opodnošenju krivične prijave protiv tabloida„Informer CG“. •   Predsjednica Odbora za rodnu ravnopravnost NadaDrobnjak i članica Odbora Ljiljana Đuraškovićučestvovale su na konferenciji na temu: „Informa-ciono društvo i rodna ravnopravnost“,  organizo-vanoj od strane Ministarstva za informacionodruštvo i telekomunikacije i Odbora za rodnuravnopravnost Skupštine Crne Gore. Konferencijaje organizovana sa ciljem da se ukaže na značajrodne ravnopravnosti za razvoj informacionogdruštva, odnosno o važnosti ravnomjernog učešćažena i muškaraca u implementaciji i korišćenjuinformaciono-komunikacionih tehnologija (ICT).•   Predsjednik Zakonodavnog odbora Džavid Šabović
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i zamjenik predsjednika Ustavnog odbora VelizarKaluđerović učestvovali su na radionici „Uloge iodgovornosti zakonodavnih službi u parlamenti-ma“, održanoj u periodu od 5. do 7. novembra uRepublici Slovačkoj. Učesnici su razgovarali okonkretnim predlozima za poboljšanje kvalitetazakonodavstva jačanjem parlamentarnih zakono-davnih službi, naglašavajući kako njihova odjeljenjazakonodavnih službi pružaju pomoć poslanicima iodborima u svakoj fazi zakonodavnog procesa,tokom pisanja amandmana, pružanja pravnih mi-šljenja na zakone, učestvovanja na sjednicamaodbora radi razjašnjavanja pitanja, pružanjakonsultacija, i praćenja usklađenosti predlogazakona sa domaćim i zakonodavstvom Evropskeunije.•   Predsjednik Odbora za bezbjednost i odbranu i članOdbora za međunarodne odnose i iseljenikeMevludin Nuhodžić i član Odbora za bezbjednost iodbranu i Odbora za međunarodne odnose i ise-ljenike Borislav Banović učestvovali su na Interpar-lamentarnoj konferenciji o Zajedničkoj spoljnoj ibezbjednosnoj politici i Zajedničkoj  bezbjednosnoji odbrambenoj politici, održanoj u Rimu, u okviruitalijanskog predsjedavanja Savjetom EvropskeUnije. Na konferenciji su razmatrana pitanja regio-nalnih i globalnih izazova poput ratnih sukoba uUkrajini i na Bliskom Istoku, kao i prioriteti i strate-gija Evropske Unije u okviru Zajedničke spoljne ibezbjednosne politike i Zajedničke bezbjednosne iodbrambene politike, ali i regionalna stabilnost iproširenje Evropske Unije za Zapadni Balkan.
6. novembar•   Skupština Crne Gore, u saradnji sa Evropskimcentrom za parlamentarna istraživanja i doku-mentaciju (ECPRD) organizovala je dvodnevniseminar na temu „E-parlamenti: najbolje prakse zastrateško planiranje, informacionu bezbjednost,mobilnost i cloud computing tehnologije“.  Seminarje organizovan za predstavnike parlamenata ze-malja  članica ECPRD mreže, koji se bave pitanjimainformaciono komunikacionih tehnologija.•   Generalni sekretar Skupštine Crne Gore DamirDavidović sastao se sa članovima Evaluacionogtima GRECO-a. 

•   Predstavnici Odbora za politički sistem, pravosuđei upravu, Odbora za ekonomiju, finansije i budžet iOdbora za antikorupciju sastali su sa ekspertimaGRECO-a (Grupa zemalja Savjeta Evrope za borbuprotiv korupcije). Sastanak je održan u okvirusprovođenja IV kruga evaluacije GRECO-a, koji seodnosi na „Suzbijanje korupcije u odnosu načlanove parlamenta, sudije i državne tužioce“. Tomprilikom, razmijenjena su mišljenja o radu odbora.U fokusu interesovanja su naročito bili rad i dopri-nos Odbora za antikorupciju, sprovođenje pravilakoja se odnose na sukob interesa, lobiranje, razma-tranje seta nacrta zakona iz pravosuđa, kao i dopri-nos unapređenju kontrolne uloge radnih tijela iSkupštine.

•   Potpredsjednik Skupštine Crne Gore i predsjednikRadne grupe za izradu etičkog kodeksa poslanikaSuljo Mustafić i Branka Tanasijević i Snežana Jonicačlanice Radne grupe sastali su se sa ekspertimaGRECO-a. Sastanak je održan u cilju približavanja iupoznavanja članova GRECO-a sa radom Radnegrupe. 
7. novembar•   Potpredsjednik Skupštine Crne Gore Suljo Mustafićsastao se sa direktorom turskog kulturnog centra„Yunus Emre“ Džihanom Ozdemirom. Na sastankuje konstatovano da kulturna saradnja može una-prijediti odnose Crne Gore i Turske. Mustafić jeistakao da parlamentarne grupe prijateljstavamogu značajno doprinijeti odnosu dvije zemlje.Ozdemir je ukazao da je na polju ekonomijepostignut značajan napredak i da je sve veća za-interesovanost turskih privrednika za ulaganja uCrnoj Gori.•   Na šestom sastanku Radne grupe zadužene zarješavanje statusa nedjeljnika na albanskom jeziku,
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članovi Radne grupe, zajedno sa predstavnicimaSkupštine Crne Gore, Ministarstva finansija,Ministarstva kulture, Ministarstva za ljudska imanjinska prava i uredništva nedjeljnika „KohaJavore“ razmatrali su pitanje predlaganja održivogmodela funkcionisanja nedjeljnika „Koha Javore“.•   Članovi Odbora za evropske integracije održali sutribinu sa gimnazijalcima u Beranama i BijelomPolju i sastanke sa rukovodstvom tih opština. Pred-sjednik Odbora Slaven Radunović i članovi OdboraŠefkija Murić i Koča Pavlović obratili su se đacima,fokusirajući se na važnost uloge mladih u procesuevropskih integracija i dinamiku reformi udruštvu.Tokom sastanaka sa rukovodstvom opštinaBerane i Bijelo Polje, razmijenjena su mišljenja omogućnostima produbljivanja saradnje nadržavnom i lokalnom nivou, kao i realizovanimprojektima, sa naglaskom na IPA program.•   Članovi Odbora za bezbjednost i odbranu SnežanaJonica i Obrad Mišo Stanišić prisustvovali su radio-nici „Izgradnja integriteta“, održanoj u Beču, kojusu organizovali Organizacija Sjeveroatlantskogugovora, u saradnji sa Parlamentarnom skupšti-nom NATO i Globalnom organizacijom parlamen-taraca u borbi protiv korupcije (GOPAC). Ciljradionice bilo je podizanje svijesti o prisustvukorupcije u sektoru odbrane i bezbjednosti kao iiznalaženje efikasnih načina djelovanja u borbiprotiv korupcije kroz jačanje transparentnosti iizgradnju integriteta.

8. novembar•   Član Odbora za međunarodne odnose i iseljenikeposlanik Dritan Abazović, u svojstvu člana Radnegrupe, učestvovao je na 13. sastanku Radne grupeParlamentarne skupštine Procesa saradnje uJugoistočnoj Evropi - SEECP PA, održanom u okviru

albanskog predsjedavanja ovom inicijativom uTirani. Na sastanku je bilo riječi o Sekretarijatu„SEECP PA“, načinu njegovog funkcionisanja i finan-siranja.
10. novembar•   Na petnaestoj sjednici Radne grupe formirane sazadatkom da pripremi predlog zakona o finansi-ranju političkih partija i predlog odluke o obrazo-vanju privremenog odbora za vršenje nadzora nadradom državnih organa, organa državne uprave iorgana lokalne uprave, u pogledu dosljedne pri-mjene zakona u cilju izgrađivanja povjerenja uizborni proces, razmotreni su amandmani koji supodnijeti na tekst Radne verzije zakona o finansi-ranju političkih subjekata i izbornih kampanja.Pojedina amandmanska rješenja su ocijenjenaprihvatljivim, dok su u odnosu na pojedine aman-dmane predložene modifikacije.
12. novembar•   Na sedmoj sjednici Radne grupe za izradu etičkogkodeksa poslanika, održana je rasprava o osmom idevetom poglavlju prelazne i završne odredbe.Takođe, dodatno su razmotrene odredbe iz šestogpoglavlja Kršenje kodeksa. •   Predsjednik Odbora za politički sistem pravosuđei upravu Rifat Rastoder prisustvovao je okruglomstolu: „Prezentacija Nacrta zakona o oduzimanjuimovine stečene krivičnim djelom“. O Nacrtuzakona govorili su: Branka Lakočević, generalnadirektorka Direktorata za pravosuđe u Ministarstvupravde i Dragan Novosel, ekspert Evropske komisi-je.
14. novembar•   Na šesnaestoj sjednici Radne grupe formirane sazadatkom da pripremi predlog zakona o finansi-ranju političkih partija i predlog odluke o obrazo-vanju privremenog odbora za vršenje nadzora nadradom državnih organa, organa državne uprave iorgana lokalne uprave, u pogledu dosljedne pri-mjene zakona u cilju izgrađivanja povjerenja uizborni proces, održana je rasprava o amandmani-ma koji su podnijeti na Radnu verziju zakona o
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finansiranju političkih subjekata i izbornihkampanja.•   Predsjednik Odbora za bezbjednost i odbranuMevludin Nuhodžić otvorio je dvodnevni seminarna temu „Dileme u Crnoj Gori u vezi sa NATO inte-gracijama“. Nuhodžić je govoreći o dilemi pozicioni-ranja Crne Gore u kolektivnom sektorubezbjednosti istakao da NATO predstavlja polisuosiguranja za bezbjedan život na Balkanu i dodaoda je u uslovima globalnih prijetnji konceptneutralnosti teško održiv.
17. novembar•   Na sedamnaestoj sjednici Radne grupe formiranesa zadatkom da pripremi predlog zakona o finansi-ranju političkih partija i predlog odluke o obrazo-vanju privremenog odbora za vršenje nadzora nadradom državnih organa, organa državne uprave iorgana lokalne uprave, u pogledu dosljedne pri-mjene zakona u cilju izgrađivanja povjerenja uizborni proces, okončan je rad na Radnoj verzijizakona o finansiranju političkih subjekata iizbornih kampanja. Nakon finalnog uobličavanjazakon će, u formi predloga, biti upućen u skupštin-sku proceduru. 

•   Članovi Delegacije Skupštine Crne Gore u Parla-mentarnoj skupštini Savjeta Evrope PredragSekulić, Draginja Vuksanović i Snežana Jonicasastali su se sa koizvjestiocima Odbora za monitor-ing Parlamentarne skupštine Savjeta EvropeKimom Sasijem i Terijem Lejdenom koji su boraviliu trećoj monitoring posjeti Crnoj Gori. •   Članovi stalne Delegacije Skupštine Crne Gore priparlamentarnoj dimenziji „CEI“ poslanici MićoOrlandić i Danko Šarančić prisustvovali su godi-šnjoj sesiji Parlamentarne skupštine Centralno-

evropske inicijative, održanoj u periodu od 17. do19. novembra u Beču. Na kraju sastanka, usvojenaje i Završna deklaracija u kojoj su navedenizaključci i glavne tačke razmatranja sa održanogsastanka Parlamentarne skupštine Centralnoevropske inicijative „CEI-PD“. 
18. novembar•   Predsjednik Odbora za evropske integracije SlavenRadunović učestvovao je na regionalnoj parlamen-tarnoj raspravi o IPA fondovima, održanoj uSobranju Republike Makedonije. Tema rasprave bioje parlamentarni nadzor nad trošenjem pretpri-stupnih fondova, kao i perspektive i mogućnosti zakorišćenje sredstava iz IPA II za period 2014-2020. 
19. novembar•   Predsjednik Skupštine Crne Gore boravio je uposjeti Vašingtonu i Njujorku. 

U susret obilježavanju 40 godina od potpisivanjaHelsinškog završnog akta, predsjednik Krivokapićučestvovao je na drugom od tri kolokvijuma koje jeustanovio tokom svog mandata predsjednika Parla-mentarne skupštine OEBS. U fokusu drugogKolokvijuma, bila je diskusija o ukrajinskoj krizi,gdje je ocijenjeno da je potrebno preispitatipostojeće ali i poraditi na definisanju novih princi-pa koji bi dopunili i u isto vrijeme osigurali imple-mentaciju onih koji su već definisani HelsinškimZavršnim Aktom. Tokom posjete Vašingtonu, pred-sjednik Krivokapić razgovarao je sa senatorimaDžonom Mekejnom, Krisom Marfijem, RodžeromVikerom i Bendžaminom Kardinom. Tokom posjeteNjujorku, Krivokapić se sastao sa predsjednikomGeneralne skupštine Ujedinjenih nacija SemomKutesom, Džens Tojberg Frandzenom, pomoćnikomgeneralnog sekretara UN za politička pitanja, kao i
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sa Ivanom Šimunovićem, pomoćnikom generalnogsekretara UN za ljudska prava.•   Na osmoj sjednici Radne grupe za izradu etičkogkodeksa poslanika okončan je rad na Radnoj verzijietičkog kodeksa poslanika. Nakon finalnoguobličavanja, Predlog etičkog kodeksa poslanikabiće upućen u skupštinsku proceduru.

20. novembar•   Članovi Odbora za ljudska prava i slobode Skup-štine Crne Gore Srđa Popović i Izet Bralićučestvovali su na Interparlamentarnoj konferenciji„Građansko zastupanje i političko učešće nacio-nalnih i etničkih manjina“, održanoj 20. i 21. novem-bra  u Beogradu. Na Konferenciji je bilo riječi onacionalnim i supranacionalnim garancijama,ustavnim normama i izbornim sistemima, inte-graciji i mjerama za promociju pomirenja.

•   Husnija Šabović, član Odbora za ljudska prava islobode i Nikola Gegaj, član Odbora za rodnu ravno-pravnost učestvovali su na Zajedničkoj konferencijina temu: „Osnovna prava, nediskriminacija i zaštitaranjivih grupa, uključujući LGBT populaciju“,održanoj 20. i 21. novembra u Tirani. UčesniciKonferencije bili su jedinstveni u mišljenju da je uborbi za poštovanje osnovnih prava svih, a posebnoranjivih grupa, neophodna saradnja svih segmenatadruštva. 

21. novembar•   Predsjednik Odbora za evropske integracije SlavenRadunović i članovi Odbora održali su sastanak saJohanesom Hanom, novim evropskim komesaromza politiku susjedstva i pregovore o proširenju,tokom kojeg je održana konstruktivna rasprava oprioritetima Evropske unije u narednom peto-godišnjem periodu u pogledu proširenja, kao i oobavezama Crne Gore u predstojećim fazamapregovora. •   Šef  stalne delegacije Skupštine Crne Gore pri Parla-mentarnoj skupštini NATO Mevludin Nuhodžić ičlanovi Borislav Banović i Branko Radulovićučestvovali su na 60. godišnjem zasijedanju Parla-mentarne skupštine NATO, održanom od 21. do 24.novembra 2014. godine u Hagu, Kraljevini Holan-diji.

•   Predsjednik Odbora za zdravstvo, rad i socijalnostaranje Zoran Jelić i član Odbora Janko Vučinićučestvovali su na Sastanku predsjedavajućihodborima specijalizovanih za zapošljavanje, istraži-vanje i inovacije, koji je održan u Rimu, 21. i 22.novembra, u okviru italijanskog predsjedavanjaSavjetom Evropske unije.  Na sastanku je održanarasprava na sljedeće teme: „Evropski put ka sta-bilnom i kvalitetnom zapošljavanju“, „Digitalnemogućnosti“, „Istraživanje kao generator rasta“ i„Gradovi kao pokretači inovacije“.
24. novembar•   Skupština Crne Gore, u saradnji sa Centrom za pravadjeteta Crne Gore, uz podršku Save the ChildrenInternational, organizovala je Šesti Dječji parlament,kojem je prisustvovalo 44 predstavnika lokalnihdječjih parlamenata iz 22 opštine, predstavniciVlade Crne Gore, predstavnici poslaničkih klubova
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u Skupštini Crne Gore i predstavnici domaćih insti-tucija i međunarodnih organizacija koje se bavepitanjima prava djeteta, kao i članovi diplomatskogkora.
25. novembar•   Predsjednica Odbora za rodnu ravnopravnost NadaDrobnjak učestvovala je u radu okruglog stola natemu: „Uspostavljanje efikasnog sistema prevencijei zaštite djece i mladih od nasilja u porodici i obra-zovnim institucijama“. Cilj projekta će se ostvaritikroz analizu stanja  i potreba školskih profesionala-ca, izradu priručnika za sistematizovanu podršku,jačanje kapaciteta profesionalaca  obrazovnih insti-tucija za sprovođenje efikasnog tretmana u skladusa Protokolom o postupanju, prevenciju i zaštitu odnasilja u porodici, jačanje međusektorske saradnje,informisanje djece i mladih o njihovim pravima imogućnostima zaštite i senzibilizaciju cjelokupnejavnosti o problemima djece i mladih izloženihnasilju u porodici.

•   Predsjednica Odbora za rodnu ravnopravnost NadaDrobnjak, prisustvovala je okruglom stolu organi-zovanom povodom predstavljanja rezultata istraži-vanja objavljenih u publikaciji „Nasilje u porodici uromskoj i egipćanskoj zajednici u Crnoj Gori“. Naokruglom stolu predstavljena je i inicijativa zapoboljšanje položaja Romkinja i Egipćanki upolitičkom i javnom životu i dogovoreno da Centarza romske inicijative i Ženska REA mreža „PRVA“odrede predstavnicu koja će biti pozivana da pri-sustvuje sjednicama Odbora za rodnu ravno-pravnost.
27. novembar•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić

sastao se sa Nj.E. Janom Vitingom, ambasadoromUjedinjenog Kraljevstva u Crnoj Gori. Sagovornicisu istakli da Crna Gora i Ujedinjeno Kraljevstvoaktivno sarađuju i razmjenjuju iskustva u oblastimakoje su važne za proces evroatlantskih integracija isnaženja demokratije. Predsjednik Krivokapićiskazao je zahvalnost Ujedinjenom Kraljevstvu naprijateljskom i konstruktivnom odnosu premaCrnoj Gori, te ponovio da će izoštreni fokus CrneGore u narednom periodu biti na vladavini prava iosnaživanju institucija koje su nosioci tog procesa.Viting je poručio da Ujedinjeno Kraljevstvo cijeni iuvažava jasne ciljeve Crne Gore kada su u pitanjuNATO i EU integracije, te poručio da će Crna Goraimati podršku institucija Ujedinjenog Kraljevstva,posebno u narednoj godini koja je ključna za NATOintegracije.

28. novembar•   Predsjednik Komisije za praćenje i kontrolupostupka privatizacije Janko Vučinić i zamjenikpredsjednika Branko Čavor imali su sastanak sapredsjednikom Sindikalne organizacije Jadranskogbrodogradilišta AD Bijela Gligom Tomanovićem ičlanom Izvršnog odbora Sindikata ZdravkomČurovićem. Na sastanku je bilo riječi o četiri ne-uspjela tendera za prodaju Jadranskog brodo-gradilišta, kao i o predstojećem uvođenjuprogramiranog stečaja u firmu. 
30. novembar•   Poslanik Predrag Sekulić, šef Delegacije SkupštineCrne Gore u Parlamentarnoj skupštini SavjetaEvrope učestvovao je u posmatračkoj misiji Parla-mentarne skupštine Savjeta Evrope za posma-tranje parlamentarnih izbora u RepubliciMoldaviji. 
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